PRÆPOSITOS EORUM TRIA MILLIA SEXCENTOS. Tria millia et trecenti leguntur in 3 Reg. 3, 16; reliqui ille omisi hic suppletur; vel fortè hæc additio trecentorum, quæ hic legitur, est præpositorum, qui tribus millibus trecentis præerant.

VERS. 6. — SED AD HOC TANTUM, UT ADOLEATUR INCENSUM CORAM ILLO (1). Ne cogitare quidem

(1) Qui pourra donc présumer être capable de lui bâtir une maison digne de lui? Si le ciel et les cieux des cieux ne peuvent le contenir, qui suis-je, moi, pour entreprendre de lui bâtir une maison? Mais c'est aussi seulement pour faire brûler de l'encens en sa présence. On a déjà expliqué, dans le troisième livre des Rois, tout ce qui regarde cette union des ouvriers du roi Hiram avec ceux de Salomon, et ce nombre presque incroyable de personnes destinées pour travailler aux ouvrages différents du temple. Mais on ne peut se laisser de considérer et d'admirer en même temps cette humble disposition où Salomon se trouvait alors en entreprenant un si saint ouvrage, et où doivent être ceux dont il était la figure, c'est-à-dire tous les ouvriers apostoliques qui travaillent à bâtir le temple de Dieu dans les âmes des fidèles. *Templum Dei sanctum est, quod estis vos: Dei edificatio estis.* Qui pourra donc présumer, dit ce grand prince, être capable de bâtir une maison digne de Dieu? C'est lui cependant de qui Dieu même avait dit, en parlant au roi son père : *Voire fils que je ferai seoir en votre place sur votre trône, sera celui qui bâtira une maison à la gloire de mon nom.* Mais dans la profonde admiration où il était de la majesté infinie de Dieu, il ne laisse pas de s'écrier : *Qui peut entreprendre de lui bâtir une maison digne de lui?* C'est donc la première disposition nécessaire pour travailler à l'édifice du temple de Dieu, de s'en croire très-incapable et très-indigne, lors même qu'on a tout sujet de croire qu'il nous a choisis pour cela.

C'en est une encore de considérer avec une humble frayeur que celui qui ne peut être contenu dans toute la vaste étendue du ciel et des cieux des cieux, veut bien néanmoins habiter d'une manière toute singulière dans l'Eglise,

audeo, ut dignum Domino templum erigam; novi enim immensum esse et incomprehensibile Numen, ut nullâ re continetur: illud meditor, ut erigam Numini ædem, ubi sufficit dari coram illo possint. Quàm demissa profecto, quàm modesta, quàm æqua sententiæ princeps religiosissimus! Tempa quælibet, vel augustissima, Deo tamen sunt minora; minuscule pro illo quàm pro nobis eriguntur.

VERS. 7. — MITTE MIHI VIRUM ERUDITUM, QUI NOVERIT OPERARI. IN PURPURA, COCCINO ET HYACINTHO (1). Voces originalis nonnulli discre-

comme dans son temple, et même dans le fond du cœur de chaque fidele, comme dans une maison qui lui est propre. Car s'il y a en effet dans le monde un lieu qui soit digne de sa souveraine majesté, c'est ce cœur d'un vrai fidele, purifié par le Saint-Esprit, et rendu par la charité capable de devenir la demeure de la sainte Trinité : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et pater meus diligit eum; et ad eum veniens, et mansionem apud eum facietis.*

Enfin la troisième disposition nécessaire aux saints ouvriers évangéliques, est d'être très-convaincus, comme Salomon, que quelque bien appelé qu'ils soient à cet auguste ministère, ils ne peuvent faire autre chose par tous leurs travaux, que préparer au Seigneur une maison où l'on puisse continuellement faire brûler de l'encens en sa présence, c'est-à-dire, que tous leurs travaux doivent tendre non pas à leur propre gloire, mais uniquement à celle de Dieu. C'est donc pour rendre soi-même et pour faire rendre par tous les autres à la majesté du Dieu très-haut les hommages qui lui sont dus, qu'on doit s'appliquer à l'ouvrage figuré par l'édifice du temple de Salomon. Toute autre fin est indigne du Seigneur, et c'est travailler en vain que de travailler dans une autre vue à cet ouvrage. (Sacy.)

(1) Envoyez-moi donc un homme habile, qui puisse travailler en or et en argent, en cuivre, en fer, en pourpre, en écarlate, etc. Il faut que ceux qui sont destinés à travailler à l'édifice spirituel des temples vivants qui composent l'Eglise de Jésus-Christ, aient l'habileté de cet ouvrier dont parle ici Salomon. Il faut qu'ils puissent aussi bien que lui, quoique d'une manière sans comparaison plus excellente, travailler sur l'or, sur l'argent, sur le fer, sur le cuivre, etc., c'est-à-dire, se proportionner et se faire tout à tous, afin de les rendre, chacun selon leur portée, une partie du temple de Dieu; car tous ne sont pas appelés à un état aussi relevé que les uns que les autres. Chacun a son don, et chacun même est sujet à ses faiblesses. Mais il est besoin que l'ouvrier qui travaille au temple de Dieu, sache ménager les divers talents des fideles, et porter les faibles comme les forts, pour les rendre dignes d'entrer chacun en son rang dans la structure admirable de ce temple auguste, et d'y occuper la place que Dieu lui a destinée, selon l'exemplaire tout divin qu'il en a donné lui-même à son Fils, lorsqu'il l'a rendu dans sa sainte humanité comme la

pant (1) ab his quae nos explicavimus in Exodo. Argem, purpura, idem est ac argeman, quod legitur in Moysè; sed hoc Hebræum est, illud Syriacum, Chaldaicum, Arabicum, Persicum. Significat autem purpuram pretiosissimam et nitidissimam, sanguine conchylii imbutam. Carmil, quod Septuaginta et Vulgata reddunt coccum, vel coccinum, est, auctore Bocharto de Animal. sacr. part. 2, l. 5, c. 9, purpura genus, circa montem Carmelum nascentis. Porrò eâ voce innui purpuram constat, cum in Canticles (2) jungatur cum argeman, instar synonymi. Denique tacheloth reddi solet hyacinthus, vel cæruleus color, qui pariter inter purpureos accensetur; nam, teste Vitruvio l. 7, c. 13, in variis locis, ex coeli varietate nascentis purpura, varia est. Pulcherrimam exhibet mariuum quoddam conchylium, quod piscatu capitur, præsertim ad oras Phœniciae, à Tyro ad usque Carmelum. Ea conchyliâ cum sunt lecta, fermentis circa scinduntur, è quibus plagis purpurea sanies, ut lacryma profuens, excussa in mortariis. Quod legitur Ponto et Galliâ, est atrum; progredientibus inter septentrionem et occidentem invenitur lividum; quod autem legitur ad æquinoctialem orientem et occidentem, invenitur violaceo colore; quod verò meridiana regionibus excipitur, rubrâ procreatur potestate, et idè hoc rubrum creatur in regionibus quæ proximæ sunt solis cursui. Aliud erat purpureæ genus, ex herbarum succo, quod tamen minoris æstimabatur (3). Animadversum est à nobis 1 Par. 15, 27, et versu 14 hujus capituli, genuinam byssum à Salomone in velamina templi impensam fuisse, minimè tamen à Moysè in tabernaculo; neque enim ejus ætate adhuc obtinebat.

Vers. 8. — LIGNA CEDRINA, ET ARCEUTHINA, ET PINEA. Hebræus: Ligna cedrina, abiegnâ, et aluminim è Libano. Quid sint ligna aluminim, jam expensum est, 3 Reg. 10, 11. De junipero, pierre angulaire de cette sainte maison, ou comme le chef adorable du corps mystique de son Eglise. Car cet exemplaire fut sans doute figuré par celui du temple de Salomon, que Dieu même, selon l'Écriture, donna à David. Mais qui est capable, s'écrie saint Paul, d'un ministère si difficile? Et ad hæc quis tam idoneus? Ce qu'il disait pour marquer que le nombre de ces dignes ouvriers est beaucoup plus rare qu'on ne peut croire. (Sacy.)

(1) Καὶ ἐν τῷ κεφάλει, καὶ ἐν τῷ ὀφθαλμῷ, καὶ ἐν τῷ στήθει, καὶ ἐν τῷ ὀστέῳ τοῦ ὤμου. (2) Cantic. 7, 5: Caput tuum ut Carmelus, et como capitis tui, sicut purpura regis. (3) Plin. lib. 22, cap. 2: Transalpina Gallia herbis Tyrium atque conchylium tingit.

sive arceutho, constat utique ex testimonio veterum (vide Nebris, hic) ejus usum fuisse in templis; quod tamen dictum accipe non de junipero arbusculâ, vel sylvestri, qualis in nostris provinciis nascitur, sed de domesticâ, cujus est arbor procerâ, cedro persimilis, Utuntur Hebræi peculiari voce דורר rotam, quâ expriment juniperum, planè diversâ ab eâ quæ hic legitur in Scripturâ; quare hic reddendum credimus abiegnâ, uti est pariter in 3 Reg. 5, 11.

Vers. 10. — TRITICI COROS VIGINTI MILLIA. Hebræus: Triticorum percussorum coros viginti millia: tritici excussi, moliti, fracti. Capiebat corus ducentas et octo ac nonaginta pintas, cum hemipintâ, semisextario, et amplius aliquantò.

Hordei coros totidem. De hordeo nihil in 3 Reg. 5, 11.

Vini viginti millia metretas. Hebræus: Viginti millia bathos vini. Bathus aut epha continebat viginti novem pintas, cum hemipintâ, semisextario, octavâ pingte parte, et amplius aliquantò. Nihil de vino in Regibus.

Olei sata viginti millia. Hebræus: Viginti millia bathos olei. Quid sit bathus, jam diximus: satum tertia pars erat bathi. In 3 Reg. 5, 11, non legitur nisi viginti cori olei; quâ de re vide nostrum Commentarium.

Vers. 15. — MISI TIBI HIRAM PATREM MEUM, ET ALIUM MURUM. Hebræus: Misisti tibi Hiram patrem meum, et alium murum. Porro nomen patris illi conciliat sive ætas, sive scientia, sive peritia, sive æstimatio Hiram, uti apud nos magistri titulo insigniuntur officies periti, qui artis suæ speciem exhibuerunt. Patrem suum appellat hunc Salomon inferioris 4, 16: Omnia vasa fecit Salomoni Hiram pater ejus. Septuaginta editionis Romanae vertunt hic cum Hebræo et Vulgata: Χιρὰμ τὸν πατέρα μου, Hiram patrem meum. Sed in aliis editionibus legitur: Χιρὰμ τὸν πατέρα σου, Hiram servum meum. Recentiores quidam interpretes vertunt Hebræum: Mito tibi Hiram servum patris mei; vel: Mito tibi Hiram Abi, quasi Abi (vel Abib) illius esset cognomen. Ita Pagninus, Junius, Tremellius, Mariana, Vatablus, Piscator.

Vers. 14. — FILIUM MULIERIS DE FILIABUS DAN, CUIUS PATER FUIT TYRIUS. Matrem ejus viduam fuisse, et ex tribu Nephthali, discimus ex 3 Reg. 7, 4, quâ de re vide ibi nostrum Commentarium. Reddi potest Hebræus: Misi tibi Hiram Abi, filium mulieris ex filiabus Dan, et hic Abi (vel Abib) est Tyrius.

Brsso. Sermo hic non est de carbaso Ægyptiâ, quæ interdum bysus appellatur, sed de serico quodam pisces testacæ, de quo egimus libro superiore 15, 27.

DOMINI MEI DAVID PATRIS TUI. Dicta sunt hæc solius officii causâ, quemadmodum et ea quæ legitimus versiculo sequenti: Quæ pollicitus es, domine mi, mitte servis tuis, subditis meis. Alibi verò Hiram Salomonem fratrem suum appellat: Hæcine sunt civitates quas dedisti mihi, frater? 3 Reg. 9, 15.

Vers. 16. — APPLICABIS EA RATIBUS PER MARE IN JOPPE. Hebræus: Afferemus ea tibi Rapsodoth super mare Joppe. Hæc vox Rapsodoth derivatur facillè ex Græco rhapsodia (1), quod est carminum, vel poetarum lucubrationum collectio; cujusmodi nomen retulit poema Homericum, quod primò coaluit ex variis poematibus, quæ seorsum canebantur, quæque deinde collecta sunt in unum corpus Iliadis et Odysseæ. Septuaginta optimè vertunt rates (2), quæ contignatio sunt quædam lignorum simul junctorum, ut commodius agantur aquâ. Si vox hæc Rapsodoth legebatur in epistolis originalibus Hiram ad Salomonem, colligendum est utique, satis citò vocabula Græca in Hebraicum sermonem migrare cepisse. Multò tamen credibilis est, Esdram voce ætatis suæ notissimâ expressisse rem quæ alter ferebatur in originali. Homeri Rapsodiæ nondum erant Salomonis ætate, et aliâs vox in libris Regum legitur (3). Portus Joppes per ea tempora celebris, nomen suum longâ etiam ætate obtinuit, uti constat ex historiâ Jonæ, et

(1) Ραψωδία. Vide Plut. in Lyeurgo, et Diog. Laert. in Solone, et Elian. Var. Hist. lib. 15, c. 14, et Marsham. ad secul. XV Canon Ægypti. (2) Ἐξήκων αὐτῶν σφιδάται ἐπὶ θάλασσαν Ἰωππη. (3) 3 Reg. 5, 9: וְאֵת אֲשֶׁר־בָּרַח בַּיָּם לְיָוֶן עֲשֵׂהוּ מֵרֶגֶל מַרְיָם עַל הַיָּם.

CAPUT III.

1. Et cepit Salomon edificare domum Domini in Jerusalem in monte Moria, qui demonstratus fuerat David patri ejus, in loco quem paraverat David in aræ Ornan Jebusei.

2. Cœpit autem edificare mense secundo, anno quarto regni sui.

3. Et hæc sunt fundamenta, quæ jecit Salomon, ut edificaret domum Dei; longitudo cubitos in mensurâ primâ sexaginta, latitudo cubitos viginti.

4. Porticum verò ante frontem, quæ tendebatur in longum juxta mensuram

recentiorum Itinerariorum testimonio. Sed periculosus est et incommodus; affirmatque Josephus, optimum portum ad Joppen constitui non posse, quòd scopulose ejus ora planè arduum reddant accessum. Joseph. l. 3 de Bello, c. 15.

Vers. 17. — NUMERAVIT OMNES PROSELYTOS, QUI ERANT IN TERRA ISRAEL, POST DINUMERATIONEM, QUAM DINUMERAVIT DAVID. Prior census proselytorum, vel advenarum, quos ad opera templi destinaverat David, facillè institutus est sub initium regni Salomonis (1), cum David Salomoni credidit quidquid in usum sacri ædificii ipse collegerat. Census verò alter, de quo hic, aliquot annis posterior est, cum Salomon manum operi admovit. Ingens proselytorum numerus, in Israele tunc inventorum, à proselytis domiciliis erat, ex interpretum sententiâ, qui proselyti nondum planè Mosaicam legem profitebantur, sed nimum superstitutionem abdicaverant. Ajunt Rabbinî, sub Davide et Salomone neminem advenarum ad Judaicâ sacra admissum fuisse, ne ambitione potius, timore, vel cupiditate, quàm amore religionis impellerentur (2). Deliria Persuasissimum tenemus, proselytos hosce reliquos fuisse Chananaeorum, qui fortè in regione superfuert. Vide 1 Par. 22, 2.

Vers. 18. — TRIA MILLIA ET SEXCENTOS PREPOSITOS OPERUM POPULI. Vulgatæ coheret Hebræus: Prepositos operum populi, id est, Chananaeorum, vel advenarum; ejusmodi enim operibus Israelitæ non addebantur (3). In 3 Reg. 5, 16, non legitur nisi tria millia trecenti.

(1) Vide 1 Par. 22, 2: Precepit ut congregarentur omnes proselyti de terrâ Israel, etc. (2) Vide, si lubet, Seiden. de Synedr. l. 5, c. 2, §. 5. (3) 2 Par. 8, 9: Porrò de filiis Israel non possunt scribere operibus regis. Ita et 3 Reg. 9, 22.

CHAPITRE III.

1. Salomon commença donc à bâtir le temple du Seigneur, à Jérusalem, sur la montagne de Moria, qui avait été montrée à David, son père, et au lieu même que David avait disposé dans l'aire d'Ornan le Jebuséen.

2. Or, il commença à bâtir le second mois de la quatrième année de son règne.

3. Et voici le plan que suivit Salomon pour construire la maison du Seigneur: La longueur était de soixante coudées, suivant la première mesure, la largeur de vingt coudées.

4. Le vestibule qui était devant, dont la longueur répondait à la largeur du temple,

latitudinis domus, cubitorum viginti; porrò altitudo centum viginti cubitorum erat: et deauravit eam intrinsecus auro mundissimo.

5. Domum quoque majorem textit tabulis ligneis abiegnis, et laminas auri obrizi affixit per totum: sculpsitque in eâ palmas, et quasi catenulas se invicem complectentes.

6. Stravit quoque pavementum templi pretiosissimo marmore, decore multo.

7. Porrò aurum erat probatissimum, de cuius laminis textit domum, et trabes ejus, et postes, et parietes, et ostia: et cœlavit cherubim in parietibus.